3

Протокол № 1
собрания граждан
об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий
муниципальных образований Новосибирской области,
основанных на местных инициативах

19.04.2018г.                                                                                                       с.Новомихайловка

Место проведения собрания: МБУК Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
Начало собрания: 14 часов 00 минут.
Закрытие собрания: 15часов 30 минут.
Присутствовало 215 человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые
граждане, неработающее население и т.д.):
Пенсионеры-28чел.
Работники бюджетной сферы-35 чел.
Работники сельскохозяйственных предприятий-98 чел.
Неработающее население- 54чел.
Председатель собрания : Глава Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области  Гладышева Н.В..
Секретарь собрания: специалист 1 разряда Логачёва Е.В.

Повестка дня:
1. Об определении  социально-значимых проектов развития населенного пункта.
2. О капитальном ремонте памятника  воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны и 1941-1945г.г. и умершим от ран в мирное время.
3.О ремонте  спортивного  стадиона с.Новомихайловка Татарского района Новосибирской области
4. О работе Главы сельского поселения и администрации за 2017г.
_____________________________________________________________________________
СЛУШАЛИ: Об определении  социально-значимых проектов развития населенного пункта.
ВЫСТУПИЛИ:  Глава Новомихайловского сельсовета Гладышева Н.В., которая сказала, что в результате проведенного предварительного опроса населения о важнейших проблемах сельской территории, тормозящих развитие населенного пункта, выделилось 2 важнейших темы:
1. капитальный ремонт памятника  воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны и 1941-1945г.г. и умершим от ран в мирное время.
2. О ремонте  спортивного  стадиона с.Новомихайловка Татарского района Новосибирской области.
РЕШИЛИ: Вынести на обсуждение населения 2 социально-значимых проекта развития населенного пункта.

По первому вопросу голосовали:
«за» – 215 голосов;
«против» – 0 голоса;
«воздержались» – 0  голосов.
Решение принято

СЛУШАЛИ: О капитальном ремонте памятника  воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны и 1941-1945г.г. и умершим от ран в мирное время.
ВЫСТУПИЛИ: Председатель инициативной группы Штенгауэр С.А., рассказала о важности капитального ремонта памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны и 1941-1945г.г. и умершим от ран в мирное время. Данный объект недвижимости был сооружен в 1968году. На сегодняшний день за 50 лет капитальный ремонт не производился ни когда. В результате чего  списки погибших и умерших от ран пришли в негодность, проще сказать, что они отсутствуют (отвалились буквы, высыпалась  штукатурка, фамилии не читаются). Стена, на которой располагаются эти списки, тоже разрушена на 70%(кирпич всыпался, дала крен в сторону). Ввиду чего, утрачена возможность проводить митинги в честь празднования Дня Победы и другие военно-патриотические мероприятия. Администрацией сельского поселения подготовлена смета расходов на данный вид работ и составляет 799944,42рублей. Согласно Положению о конкурсе, население должны внести на добровольных началах не менее 10% от сметной стоимости работ, т.е. не менее 80000,00 рублей.
РЕШИЛИ: 1)признать социально-значимым проектом развития населенного пункта капитального ремонта памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны и 1941-1945г.г. и умершим от ран в мирное время.
2)В случае победы в конкурсе сельским поселением, население не возражает против сбора добровольных средств на ремонт памятника.

По второму вопросу голосовали:
«за» – 210 голосов;
«против» – 5 голоса;
«воздержались» – 0  голосов.
Решение принято

СЛУШАЛИ: О ремонте  спортивного  стадиона с.Новомихайловка Татарского района Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: специалист по делам молодежи Мисевич А.В., сказала о необходимости капитального ремонта спортивного стадиона с.Новомихайловка Татарского района Новосибирской области, а именно: ограждение стадиона пришло в негодность и местами частично отсутствует, асфальтное полотно (беговые дорожки) разрушено на 80%.Спортивные мероприятия среди молодежи и детей проводить негде, что существенно повлияет на физическое развитие и здоровье подрастающего поколения.
РЕШИЛИ: Проект о капитальном ремонта спортивного стадиона с.Новомихайловка Татарского района Новосибирской области отклонить.

По третьему вопросу голосовали:
«за» – 5 голосов;
«против» – 203 голоса;
«воздержались» – 7  голосов.
Решение принято

СЛУШАЛИ: О работе Главы сельского поселения и администрации за 2017г.
ВЫСТУПИЛИ: Глава сельского поселения Гладышева Н.В., в своем выступлении рассказала о том, что было сделано в 2017г., о планах на 2018г., а именно:
-в 2018г. планируется большой капитальный ремонт памятника погибшим воинам ВОВ 1941-1945г.г. и умершим от ран в мирное время
-для дальнейшего нормального функционирования и комфортного проживания, предлагается жителям создание ТОСа.
-делается частичный ремонт внутрипоселенческой дороги (съезд с ул.Гагарина к детскому саду+ труба для пропуска сточных вод на обводную дорогу)
-восстановление общественного колодца с питьевой водой (изготовление нового сруба)
-об определении собственника площадей, занимающих Татарской ЦРБ. Назревает вопрос о закрытии Дома ветеранов, так как необходим большой косметический ремонт жилых комнат, а средств в бюджете нет и собственник пока не определен.
-замена светильников уличного освещения-38шт.
-поднятие межпоселенческой дороги сообщением с.Новомихайловка-д.Дубровино.Приданцева Г.А., жительница с.Новомихайловка, пенсионерка-как будет происходить оплата услуг ЖКХ с Доме ветеранов? (С момента заключения договоров)
Быков Е.А., директор МУП «Новомихайловское» по ОУН, рассказал о том, что в летний период планируется частичная замена тепло- и водоразводящих сетей.
Баслыко О.Д., зав. Новомихайловской ВА, есть ли возможность частного сектора к подключению центрального отопления? (Да, котельная загружена  на 40%.Принимаем заявки).
РЕШИЛИ:
Работу Главы сельского поселения и администрации Новомихайловского сельсовета за 2017г. признать удовлетворительной.
По четвертому вопросу голосовали:
«за» – 215 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.
Решение принято

Несколько объявлений:
*20.04.2018г.-необходимо провести субботник и навести порядок на прилегающих к организациям и домовладениям территориях. Территорию памятника будут убирать специалист по ДМ с молодежью
*УК «Комфорт» предлагает контейнеры (бочки) для бытового мусора. Вывозка 2 раза /месяц. Стоимость 220,00руб.Для заключения договоров обращаться в с/администрацию.
*убедительная просьба к владельцам домашних животных(собаки, птица, скот)-содержать животных на привязи, в специально отведенных огороженных местах (клетках, вольерах).
*С 25.04.2018г. на территории с.Новомихайловка будет производиться опломбирование счетчиков воды в частном секторе.

Председатель собрания             _________________           Н.В.Гладышева
                                                                                                        (подпись)                                              Секретарь собрания                    _________________          Е.В.Логачёва
                                                                                                    (подпись)

3